A
A
00004067997

UNIVERSITY REGIONAL LIBRARY FACULTY

PA
6105
V24
v.171

Valpy -
Delphin classics.

Southern Branch
of the
University of California
Los Angeles

Form L 1

PA
6105
V24
v.171

This book is DUE on the last date stamped below

Form L-9-15m-8, '26

Digitized by the Internet Archive
in 2008 with funding from
Microsoft Corporation

ЛЯЛІ ІГИЕЯТ АНД

СІДІДЕЛСЬ

М. ДОБРІ

**PUB. TERENTII AFRI
COMœDIÆ SEX.**

VOL. III.

WOMAGE VIBRATION

50848

TPA
6105
V29
v 171

NOTÆ VARIORUM

IN

P. TERENTII AFRI COMŒDIAS.

EX EDITIONE AMSTELOD.

1680. 8vo.

NOTÆ VARIORUM

IN

P. TERENTII AFRI COMŒDIAS.

ANDRIA.

ÆLII DONATI V. C. ORATORIS UR-BIS ROMÆ, COMMENTARIUS] *Comen-tarium hunc, qui Ælio Donato Oratori urbis Romæ adscribitur, sic quidem illius esse censeo, ut integrarem multo eum olim extitisse mea quidem opinio sit; qualem autem nunc habemus, Collectanea potius sive Excerpta dicenda esse, quam ipsissimum Donati opus. Id quod arguere videntur frequentes asterisci, et quod toliens eadem repeatantur, nonnulla etiam parum dilucide explicentur. Quin etiam Hieronymus Comment. in Eccles. cap. 1. attestatur, Donatum præcep-torem suum, cum versiculum illum, Nihil est dictum, quod non sit dictum pri-us, interpretaretur; Pereant, dixisse, qui ante nos nostra dixerunt. Quæ sane verba in hisce Commentariis nunc minime leguntur. Dcin, quæ ex Probo et aliis hic adseruntur, quis negaret ea collectoris potius studio, quam Donati judicio inserta esse? Prater hunc enim et alios plurcs certum est in Terentium Commentaria edidisse: Euanthium, pu-ta, Aruntium Celsum, Flavium Ca-prum, Helenium Acronem, Asprum, Probum, Nigidium, et, si vera lectio, Adesonem. De Euanthio, Rufinus Grammaticus de Metris Terentianis:*

Delph. et Var. Clas.

Euanthius in commentario Terentii de fabula, hoc est, de comœdia, sic dicit. *Reliquos Charisius Sosipater et Donatus ipse in hisce Commentariis laudant. At quidquid sit, contenti simus hoc Catone, qui ex taurorum naufragio solus periculum qualiter qualiter evasit. Lindenbrogius.*

P. Terentii Andria] Aint non ita olim scriptum fuisse, sed, *Andria Terentii*, ita ut nomen Fabulæ præponeretur nomini Poëtæ, quia, scilicet, nondum inclaruisset Terentius. Quod et falsum est et nugatorium, ac istis capitibus dignum. Deinde ante hanc Fabulam alias dederat Terentius, quod nemo ante me animadvertisit, et uno verbo mox ostendam. Deinde, quid isthuc? *Andria Terentii*, et *Terentii Andria*, qui differunt? Ride igitur. Tamen Georgius Fabricius id a librariis neglectum fuisse queritur. Causam, credo, illi præbuerunt ex-cerpta illa Pseudo-Donati, queis ego interdum nihil video insulsum magis. Id quod verum esse ostendam cum in Urbem venero, et locupletem aliquem Typographum mihi nancisci datum fuerit. Neque enim nunc Commentarios scribimus. Grandi ære opus

Terent.

3 T

est, et otio opimo; quæ genera haud facile hie crescunt. *Faber.*

Titulus, seu Didascalia] Pseudo-Donatus Titulum vocat, Interpretes Graecorum Poëtarum Didascaliam aut Didascalias appellant. Olim autem, ut ex scholiis doctorum hominum dicimus, ideo Tituli Comœdiis aut Tragœdiis præfigebantur, ut inde letores scirent quæ dicam modo. Erat ea longe maximæ utilitatis; nam ex eo apparebat quo tempore, qua occasione actæ essent Fabulæ. Ibi Magistratum nomina, si Archontes illi, sive Ædiles, seu Consules essent, notari mos erat. Eorum Didascaliorum plurima, eaque satis expressa, vestigia exstant in priscis illis Græciæ Doctoribus. Sed hoc in primis dolendum, quod ex omnibus illis Didascalii nulla hodie superest, quæ pro vera et germana haberi possit: nam ne hæ quidem Terentianæ ad nos integræ pervenerunt, id quod facile probare possimus. At quod de Fabulis dico, et earum Didascalii, id ego de iis tantum Fabulis intelligi velim, quæ ad celebritates dierum festorum, ad Cerealia, ad Megalesia, ad Dionysia, ad Floralia, &c. pertinenter; aliter, nullæ Didascaliae. Ratio est quod cum approbatione Magistratum non edebantur omnes Fabulæ. At quæ ad dies festos concelebrandos edebantur, illæ vero in ædibus summorum Magistratum prius agebantur, quam vilis plebeenla aures earum recitatione passerentur. In eam rem Terentius satis idoneus testis esse possit, in Eunuchi prologo, ubi de nescio quo malevolo veteri Poëta, (Luse. Lannino,) sic scribit: ‘Nunc quam acturi sumus, Menandri Eunuchum postquam Ædiles emerunt, Perfecti sibi ut inspicinodi esset copia. Magistratus cum ibi adesset, occulta est agi,’ &c. Hoc addo etiam: In illis Didascalii notatum fuisset pretium, quod Poëta ex ierario accepisset, ut ex illis ho- diernis excerptis disceere est. Inter-

dum in iis quoque honorum mentio siebat, tæniarum, florum, unguentorum, &c. in Graecia, scilicet, ubi theatricum illud genus honestum; non Romæ. Dein quis Musicæ Modus, seu Nomus, in agenda Fabula adhibitus fuisset. Nomina etiam Actorum, qui Principes Gregis fuissent, in iis signari solebant. Sed cur in his Didascalii, seu Titulis Latinis, Ædiles Consulibus præponuntur? Quia Indorum publicorm cura ad Ædiles Majores, seu Curules, pertinebat. Consulum tamen iis etiam nomina ad-dita, idque necessario; neque enim anni Romani per Ædiles, sed per Consules numerabantur. Verum de his satis esto: ‘Quod dixi minus, id omnes facile viderint.’ *Idem.*

Modos fecit] Gall. dicas, fit la musique de cette Comedie. Alibi pro, modos fecit, scriptum est, modularit. Idem.

*Flaccus Claudi] Ante Muretum legebatur, Claudi filius; pessime. Nam iste Flaccus debuit esse libertus, non ingenuus. Histrionica enim apud Græcos quidem, in honore erat, ita ut et Actores Comœdiarni interdum legationes ad Reges obirent; (in vita Philippi;) Romæ infamis erat, nisi in Togatis, et, ut video notasse, in Atellanis; quæ probrosæ non erant, aut valde fallor. *Idem.**

Tibiis paribus] De tibiis paribus, imparibus, dextris, sinistris, Serranis, Lydiis, &c. olim egit Donatus, J. Scaliger, P. Victorins, Paulus Manutius, et nuper Salmasius. Isaacus quoque Casaubonus aliquid de isto argumento attigit in illo optimo libello de Satyra et Satyrica. Sed adeo inter se diversa apud eos repertias, ut quamvis ea diu multumque legeris, aliquid tamen semper desideres. Scilicet vidiisse et andisse oportuit tibiarum illarum formas, genera, et harmonias; absque eo sit, nihil certi constitutas. Contentus itaque magnos viros indicasse per quos aliquatenus in eo negotio proficiatur,

line abeo, ubi et te et me etiam musico cantu oblectavero.

AD PALLADEM MINERVAM.

Cerebri liquor paterni, Pallas Attica,
Mollis medulla, sanguen et succus
Jovis,
Quae nec deam, nec feminam, matrem
cies,
Te, Diva, merito vates sapientem vo-
cant:
Quae olim tumentes cum videres buc-
culas,
Nitidosque ocellos nimio tendi spi-
ritu,
Irata in undas tibiam projeceris.
O bene, quod illam nigris merseras
aquis!
Bene, quod volueras esse nullam ti-
biam,
At, qui profundo sustulit mersam
vado,
Debebat ille consuta gula emori,
Debebat ille Marsyæ fatum oppe-
tens,
Siccasque arenas tabo irrorans visce-
rum,
Pellem boanti præbnisse tympano,
Tantum illa Doctis tibia concinnat
mali.
Salve itaque, o Pallas, unici german
Jovis,
At vos perite, vos perite, tibiæ. *Faber.*

Tota Graca] Nil attinuit dicere,
tota, et delendum est, ut alibi. Om-
nes enim Terentii Comœdias sunt to-
tae Græcæ, imo totæ Atticæ, id est,
nihil in iis ex consuetudine et mori-
bus Romanorum admistum videas :
(nam olim erravit Donatus, qui alicubi
tale aliquid sibi animadvertisse
visus est :) at pleraque Plauti Fa-
bulæ, etiamsi Græcæ illæ sunt, ta-
men totæ Græcæ non sunt. *Idem.*

M. Marcellu, C. Sulpicio Coss.] Hie
dicebatur C. Sulpicius Gallus, ille
ipse de quo in vita Terentii apud
Suetonium. Ille et ipse est, de quo
Cicero in Bruto. Alter dicebatur M.
Cl. Marcellus. Utriusque consulatus

ineidit in annum Urbis DLXXXVII.
Ceterum qui hanc Fabulan primam
esse inter Terentianas putant, (et
sic credi ab omnibus video,) illi
falluntur. Annon ita scriptum in
Prologo Andriæ est? *In prologis*
scribundis operam abutitur. Id ita
est. *Abutitur* autem, ut ex Plauto
et Juriseconsultis constat, nihil aliud
est, quam, *consumit*. Qui autem
potest fieri, ut *in prologis scribun-*
dis operam suam abuti dicatur, qui
nullam ante Comœdiam scripsiter?
Falsum itaque est Andriam inter Te-
rentianas Fabulas primam esse. Nil
ego istis Didascalii facile credo, nil
Suetonio, nil Pseudo-Donato; at Te-
rentio, alia res. Illi fides debetur,
certe ubi de se agit; neque enim de-
cipi potuit; alii potuerunt. An, pu-
taš, ipse diceret se plures scripsisse
Prologos qui nullam prius Comœdiam
edidisset? *Faber.*

In Prologum. Constat senariis Iambicis sive trimetris: ubi in 11. vs.
Faērnus et alii τὸ argumentο τρισυλλά-
βως legunt, eliso u per syncopē,
Guyetus transpositione sanat versum
sient et in 15. metrum emendat:
quando alii primum pedem Bac-
chium tolerant: *id isti* ω --. Pro-
logis Terentianis non est proposi-
tum, ut argumentum fabulæ nar-
retur, sed ut partim studia Poëtæ
commendentur, partim criminatio-
bus adversariorum, id est, Luseii La-
nuvini sive Lavinii respondeatur. Ut-
raque res singulari Poëtæ ingenio
artificioque peragitur. Sed de priore
paucis agendum puto. Multum erat
commendationis eo tempore in no-
mine et studiis Poëtæ: itaque Sci-
piones etiam et Lælii duebant sibi
laudi, si, hanc artem eos coluisse,
publice constaret. Hinc et statim
magnifice ab initio auditnr illud:
‘Poëta, cum primum animum ad
scribendum appulit;’ itemque alterum;
‘In his Poëta nonnen profite-
tur suum,’ ac ejus generis plura; et

studium quoque tam nobile saeculo commendatur, ac ad ornandos populi mores resertur: ‘Nolite sinere per vos artem musicam Recidere ad paucos:’ nec dignationis parum inserta opportune sententia habet: ‘in medio omnibus Palmam esse positam, qui artem tractant musicam.’ Ingenium et doctrinam suam ne commendare, quamquam actoris voce, ipse videretur, industriae et studii nomine potissimum censeri voluit: spectatoribus autem et auditoribus onus de successu laboris sui judicium transcripsit. Quæ res in primis honorifica populo, de modestia insuper Poëta et civili animo abunde testabatur: cum præsertim ad æquitatem judicantium, tanquam ad tutissimum adversus maledicos præsidium, se confugere non perfunctorie ubique demonstret; sed et illud non parum ad favorem promerendum potuit: quod non alias se seribendi causas habere, quam ut delectaret pariter ac profasset, magna asseveratione profitetur. Nam quod de fame in prologo Phormionis inseritur, ad propositum adversarii pertinet, qui criminando fabulas Terentii hoc efficere studebat, ‘ut a studio ad famem rejiceretur’: quod, remota orationis invidia, tale est, sicut de Poëta actor testatur: futurum scilicet fuisse, si crimina adversarii valuerint, ‘Ut in otio esset potius quam in negotio.’ Actoris etiam laudes, Poëtae præsunt: præsertim senis, dum ad populum clari, quem, ut anctoritatem sibi in scena tribueret (prol. Hec.) non dedecuit: cum Poëtam ipsum vix quicquam magis, quam dissimulatio anctoritatis, decere videretur. Cæterum, quæ crimiui dabantur Poëta ab adversariis, hæc fere sunt: primo, quod Græcis suffuraretur, quicquid scriberet; deinde, quod amicorum potius ingenio, quam suo adjutaretur; denique quod tenui oratione et scriptura levi uteretur. Hæc

disparsa per prologos, aptius fuerit simul nosci. In primo crimine multa egregia occurunt: de imitatione, quam furti minime accusari posse, eruditus Poëta ostendit. Exempla ponemus ante rationes: quibus, si et multa et antiqua sunt, facile populus acquiescit. Nævium ergo, Plautum, Enniu, veteres denique Terentius ait hoc factitasse, quod vitio Laviuus ipsi dederat. Ita Cicero se defendit: (lib. I. de fin. cap. 3.) ‘Quamquam si plane sic vertetur Platonem et Aristotelem, ut verterunt nostri Poëtae fabulas; non male, credo, mererer de meis civibus, sed ad eorum cognitionem divina illa ingenia transferrem: sed id neque feci adhuc, nec mihi tamen, ne faciam interdictum puto: locos quidem quosdam, si videbitur, transferam, et maxime ab iis, quos modo nominavi, cum inciderit, ut id apte fieri possit: ut ab Homero Ennius, Afranius a Menandro solet.’ Et quidni liceret, ex aliena lingua in suam transferre quædam, (cum præsertim non exiguae artis hoc sit,) cum Isocratem ferant, teste Plutarcho, panegyricum suum e Gorgiæ et Lysiæ scriptis, eadem lingua compositis, transtulisse? Proximum est, ut animus imitatoris spectetur: agnosci velit an latere cum imitatur: si dissimulat, furtum vide ri possit, non imitatio: se antem nunquam hoc non confiteri, ostendit Terentius. Apposite Cicero in Bruto (c. 19.) ‘Nec vero tibi aliter videri debet: qui a Nævio vel sumsti multa, si fateris; vel, si negas, surripuisti. Et M. Seneca suasoria 3. ‘hoc’ (Nicetus ingenium) ‘dicebat Gallio, Nasoni suo valde placuisse; itaque fecisse, quod in multis aliis versibus Virgilinus fecerat, non surripiendi causa, sed palam imitandi: hoc animo ut vellet agnosci.’ Adscribam et Plinii verba ex præfatione admirandi operis: ‘Scito,’ inquit, ‘conferentem auctores me de-

prehendisse a juratissimis et proximi-
nis veteres transcriptos ad verbum,
neque nominatos: non illa Virgiliana
virtute ut certarent, non Ciceroniana
simplicitate, qui in libris de Republi-
ca Platonis se comitem profitetur,
in consolatione filiae, Crantorem, in-
quit, sequor: item Panætinum de of-
ficiis: obnoxii profecto animi, et
infelicitus ingenii est, deprehendi in
furto malle, quam mutuum reddere,
cum præsertim sors fiat ex nsura.
Ex his non tantum intelligitur, quid
furti nomine suspectaudum sit, quid
non: sed etiam alia ratio subminis-
tratur, quæ non minus ad Terentii
defensionem pertinet: qui non audet
equidem dicere, se certasse cum
Græcis, quos imitatur, (quamquam
de successu hujus rei nemo eruditus
cogitans dubitare velit;) sed personas
quasdam ait transtulisse ex Græcis in
Latinas fabulas, et quidem *antequam*
alius eam materiem præoccupasset; aut
locum ab alio omissum sibi desumisse;
aut etiam, *ex duabus Comædiis, quæ*
convenere, in unam conduxisse; aut
denique, *argumentum, quod in Græca*
simplex erat, duplicasse: hæc omnia
scilicet ingenii et artis hand parum
luculentas sunt testimonia apud peritos
censores: quibus ne approbandam
quidem verbosius hanc caussam esse,
oratorii vere consilii est, quod cen-
suit. De altero criminis in Vita Poëtae
agitur. De oratione autem sive stilo,
in quo sublimius aliquid desiderant,
qui nodum in scirpo querunt, ante
diximus, cum judicia veterum adfer-
rentur; et sèpius in posterum dice-
mus. Nunc illa verba considerari
volumus, cum dicit: ‘Nam in prolo-
gis scribendis operam abutitur, Non
qui argumentum narret, sed qui ma-
levoli Veteris poëtae maledictis re-
spondeat.’ Decreverat Terentius,
mnquam argumentum in prologo
narrare; sed in parte fabule, id est,
in protasi: quos autem daret prolo-
gos, extra fabulam eos constituere.

Id enim aptius, et ad venustatem no-
væ Comædiae accommodatus videba-
tur. Verum quod artis caussa fecit,
quæ jubet πάντα ἐν τοῖς πράγμασιν
ἐμποεῖν, id oratorie ad necessitatem
retulit: tum ut excusati suam a
maledictis adversariorum famam tu-
eretur, tum ut citra jactantiam, non
sine dissimulatione, quæ sèpe pars
modestiae est, a consuetudine τῶν πά-
λαι προλογιζόντων discederet. Res dig-
na ingenio nostri Poëtæ, nec præter-
eunda. *Bæclerus.*

1 *Poëta quum primum animum ad*
scribendum appulit] Principium fac-
tum est a commendatione personæ,
quod prudens, quod honestus Teren-
tius. Et honore majore Poëtam poti-
us, quam Terentium dixit: ut illum
hoc ipso, de quo laborat, nomine or-
naret. *Donatus.*

Poëta quum primum] Omnis hujus
prologi intentio hoc agit, ut novo
Poëtæ veniam paret, et veteri odium:
et ut, quam maxime modestum mi-
nimeque errantem Terentium probet.
Idem.

Poëta quum primum animum ad
scribendum appulit] Sensus hic est: Pro-
posuerat quidem Poëta noster, ut in
Prologis argumenta narraret: sed
hoc imputat *Lucio Lavinio* adversario,
qui eum facere non permisit, quod
proposuerat, maledictis suis ad re-
spondendum eundem provocans.
Idem.

Appulit] Appellere proprio dicitur,
cum ex pelago aut freto quis ad litus
accesserit. Virgilius: ‘Hinc me di-
gressum vestris Deus appulit oris.’
Idem.

Appulit] In secunda lectione *at-*
tulit fuit: sed *appulit* magis: nam
postea sic, *Animum ad uxorem appulit*.
Idem.

2 *Id negoti*] Modo pro molestia et
cura; non labore. *Donatus.*

3 *Populo ut placarent*] *Ut*, ne non
significat; nec est modo conjunctio.
Idem.

Populo ut placerent] Ut quas fecisset fabulas, ea populo placerent. *Farnabius.*

Fabulas] Ad fecisset retulit *fabulas*, non ad *placerent*. Et est figura syllepsis. *Donatus.*

Fecisset] Bene *fecisset*, non *scripsisset*. Unde et Poëta àrd tōv ποιεῖν, id est, a faciendo dicti sunt. Sic Virgilinus: ‘Pollio et ipse facit nova carmina.’ *Idem.*

4 Verum aliter multo intelligit] Sic Virgilinus: ‘Major rerum mili nascitur ordo.’ Et: ‘Majus opus moveo.’ Non enim hoc se elegisse dicit, sed quasi ex ordine ipso natum sibi esse. *Idem.*

Intelligit] Quod credimus plerumque falsum: quod intelligimus, certum est. *Aliter autem, contra significat.* Virgilinus: ‘Diis aliter visum.’ *Idem.*

Verum aliter multo intelligit] Adeo nec præparaverat, nec intenderat quemquam laedere, ut spe falsus, lacessitusque hoc faciat. *Idem.*

5 Nam in prologis scribundis] Opera enim, quam in Prologo locatam oportuit ut argumentum narraret, necesse habet abuti, id est, aliter quam instuerat impendere in calunniæ deulsione, ut diluat maledicta malevoli Poëta Luscii Lavinii, quem tamen non nominat. Cautum quippe erat, ne quis in theatro proscindenteretur. *Farnabius.*

Operam abutitur] De hoc loco acutum modo est ad Titulum. *Faber.*

Operam abutitur] Utimur fructibus rei, que ab amantibus salvo usq; nobis subministratur. *Abutimur*, quando deperdimus et rem et fructum. Nam usui est ager, domus: abusui vinum, oleum, et cætera hujusmodi. Cicero: ‘Non debet’ (inquit) ‘ea mulier, cui vir bonorum suorum usum fructum legavit, cellis vinariis et oleariis plenis relictis, putare id ad se pertinere: usus enim, non abusus, legatus est: ea inter se sunt contra-

ria.’ Hac in Top. *Donatus.*

Operam abutitur] Archaiac. Plant. ‘Nosque aurum abusos.’ Bacchid. Act. ii. Scen. 3. ‘Hoc argentum alibi abutar.’ Persa Act. ii. Scen. 2. hoc est, utendo consumat, inquit Turnebus l. i. c. 8. et ab illo Parens. *Farnabius.*

6 Qui] Qui valet ut: ut narret, ut respondeat. *Idem.*

Argumentum narret] Quod vere prologi est officinm. *Donatus.*

Qui] Pro ut: ergo non est modo pronomen. *Idem.*

Sed qui malevoli veteris Poëta] Primum a natura, *malevoli*: deinde a tempore, vel ab invidia, *veteris*: a signo ænnulationis, *Poëta*. *Idem.*

7 Veteris] Vetus plerumque ad laudem; interdum ad vituperationem, ut hic et alibi, *Vetus, veternosus senex.* *Idem.*

Veteris] Pro cariosi et quasi rancidi posuit, atque ideo malevoli, non criminibus, sed maledictis. Quid autem inter *maledictum* et *crimen* intersit, docet Cicero in Tusculanis. *Idem.*

Veteris] Ratio invidiæ. *Idem.*

Poëtae] Causa insectationis. *Idem.*

Maledictis] Criminatio adversarii. *Idem.*

Veteris Poëtae] Quia *senex* Lucius edebat fabulas, adolescentulo tunc Terentio. Et eleganter, ‘Malevoli veteris maledictis’: commendatio Poëta a persona adversarii. *Idem.*

Respondeat] Excusatio respondentis, quod non obsistat, sed respondeat. *Idem.*

8 Nunc quam rem vicio dent] Utrum, nunc animadvertisse: an, nunc vicio dent. Et oratorie quasi multos facit, cum unum supra dixerit. Ut Virgilinus: ‘Desiste manum committere Tencris.’ *Idem.*

Nunc quam rem vicio dent] Propositio est. *Idem.*

Quam] Qualem. *Idem.*

Vicio dent] Vituperent, culpent.

Vituperare, est mala vitio dare, et etiam bona. *Donatus*.

Advortite] Legitur et attendite. Unde manifestum est, et *advortite*, et *attendite*, non esse plenum, nisi addideris *animum*. *Idem*.

9 *Menander fecit Andriam*] Narratio est. Et proprie *fecit*: scribit enim Terentius, qui verba adhibet tantum: facit Menander, qui etiam argumentum componit. Sed saepè ad laudem Terentii: *fecit*, pro eo, quod est, transtulit. *Idem*.

Andriam et Perinthiam] *Comeedias Græcas*; ab Andro insula Maris Ægæi una Cycladum, et Perintho Metropoli amplissima in ora Propontidis inter Byzantium et Callipolim, Leunelavio Heraclea, hoc est, *Pantiro*. *Farnabius*.

10 *Utramvis*] Prima scena Perinthiæ pene iisdem verbis quibus Andria scripta est; cætera dissimilia sunt, exceptis duobus locis, altero ad versus xi. altero ad versus xx. qui in utraque fabula positi sunt. *Donatus*.

Qui norit unam, ambas norerit] *Omnem rem uno versu norerit. Id.*

Utramvis] Deest harum. *Idem*.

11 *Non ita dissimili sunt*] *Ordo, Ita non sunt. Ergo ita subdistinguendum. Idem*.

Non ita dissimili sunt argumento] *Ita*, pro valde et cante. Potuit enim dici, Quomodo ergo sunt duæ dissimili oratione? *Idem*.

Ita] Ne *Menandrum* culpare videatur, *Ita* adjunxit, quod laudis est. *Idem*.

Sed tamen] Discretio est a superioribus, et est ἀνακόλουθον: non enim supra posuit quidem. *Idem*.

Non ita sunt dissimili argumento, sed tamen, &c.] Sic ordinanda verba sunt: (*Ita sunt non dissimili, &c.*) Gallicæ dixeris: tant l'intrigue en est semblable, quoy que d'ailleurs le stile et la composition ne se ressemblent pas. Apud Veteres, tamen interdum erat

superfluum, aliquando idem valebat ac modo, aut tantum; id quod observari poterit. *Faber*.

Nou ita dissimili sunt argumento, sed tamen] Ex *argumento* eliditur n, per syncopam, ut sit argomento, sicut ex tegumen fit tegmen, ex tegumentum tegmentum, ex salsamentum salmentum. *Faernus*.

12 *Oratione ac stylō*] *Oratio in sensu est, stylus in verbis. Oratio ad res refertur, stylus ad verba. Stylus non est in tempore, sed prolata oratione. Oratio autem est in cogitatione et in prolatu. Orationem in sententiis dicunt esse, stylum in verbis, argumentum in rebus. Ergo in poëmatum oratio est. Donatus*.

13 *Quæ convenere in Andriam*] Apparet non de industria, sed casu esse translata ea, quæ de Perinthia in Andriam eodem sensu iisdemque verbis prescripta fuerunt. *Idem*.

Quæ convenere in Andriam] Unam ergo non duas transtulit. *Idem*.

Quæ convenere in Andriam] Quæ apta et commoda fuerunt in Andriam Latinam, non Græcam, fatetur trans tulisse. Sed quare se onerat Terentius, cum possit videri de una trans tulisse? Sic solvitur, Quia conscius sibi est, primam scenam de Perinthia esse translatam, ubi senex ita cum uxore loquitur, ut apud Terentium cum liberto: at in Andria Menandri solus senex est. *Idem*.

15 *Id isti vituperant factum*] *Isti*, ad reprehensionem sumitur personæ: interdum rei reprehensionem significat: ut Virgilius: ‘*Quid petis istis?*’ *Idem*.

Vituperant] Vitium rei parant. *Id.*

In eo disputant] *Istud, in eo, Gallicæ vertas: Et là dessus; vel, Et quand ces Docteurs sont sur cette matière, ils prétendent prouver qu'on ne doit jamais de deux Comedies Græques en faire une Latine.* *Faber*.

Disputant] Immorantur, calunian tur, argumentantur. *Donatus*.

Id isti rituperant factum, atque in eo disputant] Vel abjecto d' ex id, ea syllaba per synalephen eliditur, vel ex isti s' eliso, prior ejus dictionis syllaba brevis sit: ut primus pes sit anapæstus: vel rituperant sit trisyllabum, eliso e, per syncopen: quod aliqui malunt. *Faernus.*

Disputant] Dissentient, ex dis et putant. *Farnabius.*

16 Contaminari] Proprie contaminare est, manibus luto plenis aliquid attingere: et contaminare attingere est et polluere. *Virgilius:* 'Linquere pollutum hospitium,' id est, contaminatum. *Douatus.*

Contaminari] Tangi et relinquere polluta manu, ac per hoc velut fœdari aut maenari, ut ipse ait: 'Ne hoc gaudium contaminet vitam ægritudine aliqua.' *Idem.*

Contaminari non decere] Id est ex multis unam non decere facere. *Id.*

Contaminari non decere Fabulas] T. Livius contaminare et confundere una simul junxit, neque id semel, ubi de conjugiis plebeiorum cum familiis nobilioribus egit. Contagitum, contagimen, contamen, contamino. Attago, attagi, attagitum, attagimen, attamen, attamino. *Justinus lib. xxxi.* 'Ne quis illas attaminaret:' id est, attigeret, vel, ut hodie dicimus, attingret. *Faber.*

Contaminari] Commisceari mistas et inter se confusas fœdari. 'Multas contaminasse Græcas, dum facit paucas Latinas:' *Prolog. Heautont.* 'Ne hoc gaudium contaminetur vitæ ægritudine aliqua.' *Furnab.*

17 Faciunt næ] Ne quidam corripiunt, et cum interrogatione pronuntiant: quidam producunt. Quorum alii ne pro nec accipiunt, id est, non. Alii ne pro valde, ut: *Ne ego hominem infelix.* Et Cicero: 'Ne illi vehementer errant.' Et hoc melius: nam statim infert: *Qui cum hunc,* &c. *Donatus.*

Faciunt ne] Ita scribendum, non

faciunt næ. *Livius*, ut opinor, ex Latinis primus, hac particula næ, male usus est. Eam quidem millies usurpat *Plautus*, sed nunquam sine aliquo ex pronominiis adjuncto. Ita et ea nsum esse *Ciceronem*, comperior, næ tu, næ nos, næ iste, næ vos, næ illi, &c. Nempe sub Tiberio sua edidit *Livius*, ut ex eo appareat, quod alicubi dicat, se audivisse de Divo Augusto, &c. At *Latinitas*, germana illa, inquam, et pura *Latinitas*, jam tunc retro sublapsa ruebat; quod patrum nostrorum memoria pulcre seusit *Victorius*, hodie pauci sentiunt. *Faber.*

Faciunt ut nihil intellegant] Est istud ex optima illa veteri Latinitate, pro, nihil intelligunt. *Cicero* et *Plautus* locis infinitis; et *Terent.* alibi. *Idem.*

Faciunt næ intelligendo ut nihil intelligant] Hæc particula, næ, ubicunque apud auctores invenitur, pro valde, vel pro o quam, non fere in ullo libro nec antiquo nec recenti, per diphthongum scripta invenietur, sed per e purum: itaque etiam leguisse et scripsisse videtur *Donatus*, dicens, 'Hanc particulam ne, hic et correpte cum interrogatione pronuntiari, et produce accipi posse, pro valde:' ubi nulla de diphthongo mentio est, sed tantummodo de correptione et productione syllabæ: quod si quis contendat, hanc particulam Græcam esse; et idcirco Graeco more scribendam, negaverim ego mihi liquere an Græca sit: cum præsertim in Latino sermone diversam a Græca significationem obtineat: postremo et *Donati* auctoritatem et omnium librorum fidem opponam. Cæterum quod *Donato* melius videtur, ne, pro valde accipi, considerent observatores linguae Latinæ, an ea particula in hac ipsa significatione usurpari possit sine alienjus adjunctione pronominis. Nam et in exemplis ab *Donato* ad ductis, et in iis, quæ nos observavi-

mus, hæc particula post se aliquod habet pronomen: ut, ‘Ne isti vehementer errant.’ Et, ‘Ne iste haud mecum sentit?’ nec quenquam fallat exemplum Lucillii infra ab Donato adductum, ‘Ne in arce bovem discerpsi magnifice, inquit?’ nam *ne quem in arce ex libris scriptis legendum est. Faernus.*

Ne] Nimis, multum, plurimum. *Idem.*

18 *Qui cum hunc accusant, Nœvium, Plautum, Ennium Accusant]* In singularis magna emphasis auctoritatis: sed ordo non est servatus. Ennius namque ante Plautum fuit: sed quod est summæ auctoritatis, Ennium ultimum dixit. *Donatus.*

Qui cum hunc] Terentium, inquit, specialiter accusantes, nesciunt se bonis omnibus maledicere, quos ille imitatur: et argumentum est ab exemplo et auctoritate. *Idem.*

20 *Quorum, &c.]* Cum quibus errare negligenter mavult, quam malevolorum ignobilem sectari curiositatem. *Farnab.*

Negligentiam] Hoc loco, *negligentia* sumitur pro ea scribendi aut disponendi argumenti ratione, quæ sit liberior paulo, et præceptiuncularum secura, ita ut ex duabus interdum Comœdiis id sumas, quod uni conveniat, et tibi ad eam esse aptum videatur. Id enim est de quo agitur in hoc Prologo. *Faber.*

22 *Dehinc ut quiescant]* Recte: nam quiescere ille dicitur, qui est insolens et inquietus. *Donatus.*

Porro] In futurum, dixit. *Idem.*

Moneo] Terribiliter dixit. Cicero: *Moneo: prædicto, ante denuntio.* Liberatus culpa, etiam terret, alibi etiam criminaturus adversarios. *Idem.*

24 *Favete]* Jam ad auditores convertitur, a quibus favorem captat. *Idem.*

Favete] Quasi dicat, *Hoc adversarii faciunt.* Vos autem, quod in vobis est, favete. Vos ergo favorem fa-

cite. Et *adeste*, non ut absentibus dicit, quippe qui corporibus præsto erant: sed, intenti estote, favete, silette. Sic et pontifices dicunt, *Favete linguis.* Favete verbis. Unde Virgilinus: ‘Ore favete omnes.’ *Donatus.*

Favete] Rituale. ‘Favere linguis. Hoc verbum, non ut plerique existimant, a favore trahitur: sed imperatur silentium, ut rite peragi possit sacram, nulla mala voce obstrepente.’ Seneca de Beata Vita cap. xxvi. ‘Quod multo magis,’ &c. *Farnabius.*

Adeste] Animis, scilicet, auxilium, præbete: ut advocatus reo dicitur adesse. *Donatus.*

A quo animo] Ab honesto. *Et rem cognoscite.* A justo. *Cognoscite.* Pernoscite. Sic dixit, *Cognoscite ut pernoscatis*, quemadmodum in Hecyra: ‘Orator ad vos venio ornata prologi, Sinite exorator simi.’ *Idem.*

Rem cognoscite] Interpretes non notant, hoc verbum esse proprium fori et judiciorum; neque id hic tantum, sed et in Prologo Eunuchi, et alibi; sic, *cognitio*, et *cognitor*; Horatius, Cicero, Plinius Secundus; ‘aderram in cognitione,’ &c. *Faber.*

25 *Ut pernoscatis]* Ab utili. *Donatus.*

Ut pernoscat is, id est, Poëta. *Farnabius.*

Spes] *Spes*, et *sperare*, verba sunt mediae significationis, id est, quæ nec bonum significant nec malum. *Sperare* enim, est proponere sibi aliquid eventurum, qualemque illud sit. Et errant graviter omnes omnino Grammatici, et quotquot viderim figurarum Rheticarum tractatores, qui dicant esse catachresin (seu abusionem) in hoc Virgili versu: ‘Hunc ego si potui tantum sperare dolorem;’ et apud impurissimum Satyrographum: ‘Quartanam sperantibus a gris.’ Nulla ibi catachresis est: θάντις enim, et θάπτικω, sic apud Graecos sumuntur; quod latissime ad ma-

jorem Terentium ostendam. Haec res tamen minus observata efficit ut per multi antehac erraverint, hodieque errant, in explicatione versus illius, qui hunc Prologum claudit; de quo jam. *Faber.*

Relliquum] Sunt qui pro *relliquorum* accipiant: ut sit sensus, De haec fabula sumite specimen, ut sciatis an cæteræ vobis spectandæ sint. Nam postmodum dictum alio prologo, ‘*Alias cognostis ejus, queso hanc noscite.*’ *Donatus.*

Relliquum] Quasi diceret, Postremum: ergo adverbium est, id est, τὸ λοιπόν. Sed sive hoc *relliquum* dicit, sive *relliquum* pro *relliquorum*, geminato u scribitur. *Idem.*

26 *De integro]* Utrum denuo, an ex integris Graecis? *Idem.*

Quas faciet comedias] Syllepsis, ut supra, ad verbum enim faciet declinavit, non ad *spectandæ* sint. *Idem.*

27 *Spectandæ]* Proprie, ut fabulæ, id est, probandæ. *Idem.*

Spectandæ an exigendæ sint vobis prius] Τὸ exigere, est explodere, exsilicare, ut in Prologo Heeyræ, ‘*Novas qui exactas feci ut inveterascerent,*’ et mox, ‘*Partim sum earnm exactus: partim vix steti:*’ ut ut Pareo placet *examinandæ*, a Censoribus scilicet, qui Athenis constituti de Comicis et Comœdiis judicandis. *Farnabius.*

raei explicatio, ea vero nullius est pretii. In nota superiori fontem ipsum erroris aperui. Quod autem quidam dicunt de *Judicibus Fabularum*, id sane verum est; et tres, quatuor locos ex Aristophane in eam rem aliquando producam. Sed hoc quidem loco, de illis *Judicibus* non agitur. Addit enim Poëta (*vobis*). Ergo non illis quinque *Judicibus* queis usus in Græcia fuit, non Romæ. Illud etiam (*prius*), de quo supra, possit et in sensu recepto sumi; ut prius explosa fuerit Fabula quam spectata; quod ipsum et Terentius ipse sibi interdum evenisse testatus alicubi est. *Faber.*

Exigendaæ] Excludendæ. *Donatus.*

Exigendaæ sint vobis prius] Excludendæ, quia displicant, ex mente ipsius Terentii, qui suæ ipsius sententiæ promus condus opt. v. Heeyræ Prolog. ‘*Novas qui exactas feci ut inveterascerent,*’ et mox, ‘*Partim sum earnm exactus: partim vix steti:*’ ut ut Pareo placet *examinandæ*, a Censoribus scilicet, qui Athenis constituti de Comicis et Comœdiis judicandis. *Farnabius.*

ACTUS I.

SCENA I. Versus sunt trimetri iambici. Undecimus, ut sustentetur ereticus, nihil opus est: nam vel trisyllabum contractione fit τὸ serviebas, vel, antique, *serribas* legitur. Quintusdecimus levari potest, si τὸ et in finem præcedentis rejiciatur, et τὸ suisser διστυλλάδας legatur. Decimus nonus incipit a procelesmatico: præcipuus labor in 25. quem duris remediis plerique (vide Faernum) Guyetus emendatione sustentant. In 38. τὸ ut, etiam nostri MSS. tres constanter retinent: ita ut facillime: ut cretens sit loco quarto. De 39. ita Priscianus lib. t. ‘Apud Latinos hoc idem u

invenitur pro nibilo in metris, et maxime apud vetustissimos Comicorum, ut Terent. in Andria: ‘sine invidia landem invenias et amicos parres.’ Est enim iambicum trimetrum, quod nisi, sine invi, pro tribrahio accipiatur, stare versus non potest: sed melior est emendatio, quam post alios Guyetus secentus est: juxta Priseiani observationem potuisse, et a procelesmatico incipere: sine invidi-a lau- &c. In 52. pro dein, Ms. Academiæ Argentoratensis et uterque mens habent dehinc. In vs. 66. pro ejusmodi, Ms. Acad. Arg. et meorum alter, habent *hujusmodi*: in

iisdem vs. 67. abest τὸ ταῦτα: ita enim legitur: nam qui cum ingeniiis conflictatur hujusmodi neque commovetur animus in ea re tum scias, &c. In priori inquam codice prima manu erat *tum*: quod postea aliquis in *tamen* mutavit: ita tamen ut pristinæ lectionis vestigia cernantur. In 76. tres nostri MSS. habent: *Quid igitur obstat cur n. v. f.* testaturque Faērnns in omnibus libris post *quid τὸ igitur* reperiri, praeterquam in Vaticano et Basilicano, quorum auctoritatem metri causa ipse secutus est. Vs. 93. *rultu adeo modesto, adeo venusto, &c.* consensu codicum merito retinetur, quamquam Priscianus l. xiv. legat: *adeo modesta, adeo venusta, &c.*

Hanc scenam, illustris et bona narrationis exemplum habere, omnes vident, et Cicero indicavit, i. de Invent. 19. et ii. de Orat. 80. Non parum autem ornatur narrantis moribus, quos Poëta valde conspici voluit. Τὸ ἐγκατάσκενον καὶ ἐνδιάσκενον τῆς διηγήσεως admirabile est: conseruntur omnia causis, et probabili rerum consecutione; ornantur figuris, invalescent sententiis, asseverantur moribus, illustrantur evidenter, pro ut partes negotii apposcent: ut cœcens, certe ineruditus sit, qui in ipso limine βητορικὴν δύναμιν nostri Poëtae non animadvertit. Etiam ubi ἀπλῶς narrare videtur, figura simplicitatem attollit, aut tractatu ornatunque vicino permutat. Ut in illis: *placuit: despondi: hic nuptiis dictus est dies: τὸ σύντομον τῆς λέξεως, et expedita absolutio, cui dissoluta oratio servit, vires et gratiam addunt. Ita, enni sequitur, 'Fere in diebus pauculis, quibus haec acta sunt, Chrysis vicina haec moritur,' simplicitas narrationis, Sosiae ἐπικρότει ἐπιφωνηματικὴ excipitur: in qua eo plus figuræ est, quo minus sequitur quod conjecterat, expectatam rem fecit, dum errorem suum spectatoribus tradit; non statim, nec simul, sed dispensato senilis nar-*

rationis artificio postea opportune dissolvendum. Legi omnino hic debent verba Ciceronis ex ii. de Orat. ubi ostendit non omnem narrationem debere breve esse. ‘Ut illa,’ inquit, ‘nam is postquam excessit ex ephebis, quam longa est narratio? mores adolescentis ipsius, et servilis perunctatio, mors Chrysidis, vultus et forma, et lamentatio sororis, reliqua, pervarie jucundeque narrantur. Quod si hanc brevitatem quæsisset, ‘effertur, imus: ad sepulcrum venimus: In ignem posita est;’ in his decem versiculis totum confidere potuisset: quamquam hoc ipsum, ‘effertur, imus,’ concisum est ita, ut non brevitatì servitum sit, sed magis venustati. Quod si nihil fuisset, nisi, ‘in ignem posita est,’ tamen res tota cognosci facile potuisse, sed et festivitatem habet narratio distincta personis, et interpuncta sermonibus: et est probabilius, quod gestum esse dicas, cum, quemadmodum actum sit, exponas: et multo apertius ad intelligendum est, si sic consistitur aliquando ac non ista brevitate percurritur.’ Sed faciens est annotandi modus. Baclerus.

1 Vos isthac] Cavendum tibi est ab explicatione Thomæ Farnabii, qui nuper Terentium in Britannia edidit. Isthac enim haud dubie sunt opsonia, olera, pisciculi, &c. Curare autem sape verbum est ad culinam pertinens, et in illo genere proprium. Terent. Plaut. Faber.

Vos isthac intro auferre] In hac scena haec virtus est, ut argumenti narratione actio scenica videatur, ut sine fastidio longus sermo sit, ac senilis oratio. Donatus.

Vos isthac] Haec scena pro argumenti narratione proponitur, in qua fundamenta fabulae jacintur: ut virtute Poëtae, sine officio prologi, vel θεῶν ἀπὸ μηχανῆς, et periocham comædie populus teneat, et res agi magis, quam narrari videatur. Idem.

Vos isthæc intro auferite: abite] Molliter retenturus et experturus Sosiam, imperat ut remaneat: addit etiam causam aliis abeundi, dicendo *Isthæc intro auferite: ne suspicionem injiciat, Sosiam communicandi secreti causa remansisse.* Et bene *Auferite:* *Auferimus enim ea, quæ cum fastidio cernimus: Ferimus ea, quæ cum honore tractamus.* Deinde quasi respicientes increpat, dicendo *Abite.* *Abite,* concitatius legendum est: quia et respectantes properant, et discerunt a Sosia. Sosiae persona protatica est: non enim usque ad finem perseverat, ut est Davi in Phormione, in Hecyra Philotidis et Syræ. *Idem.*

Vos isthæc intro aufer.] Quæritur colloquio Simonis cum Sosia principium: ut cæteri servi edulia ferentes abire jubeantur, Sosia autem retineatur: cuius errore in conjicendo, et desiderio in pernoscendo, prima in theatro expectatio movetur, ipsaque productione augetur. *Bæclerus.*

Vos] Servi, Farnabius.

Istæc intro auferite] Scil. Onera, merces credo, anlæa, tigna, aliumve apparatus ad simulandas nuptias. Neque enim placet quod uno ore omnes adferunt interpres, de obsoniis et re culinaria: cum Davo infra Act. II. Scen. 2. suboluerit, Nuptias non colhærere, quia paululum obsonii. *Idem.*

2 Adesdum] *Ades*, imperativum est, dum παρέλκον: est enim productio, et adjectio syllabæ: ut *Ehodum ad me,* *Paucis te volo.* Deest colloqui verbis: et est figura ellipsis. *Donatus.*

Dictum puta] Ad hoc respondet, ut agi res videatur, quemadmodum supra diximus. *Idem.*

3 Nempe ut curentur] Diligenter coquantur. *Curatio*, proprie medicorum est: *cura reliquorum:* sed coquina, medicinæ famulatrix est. *Id.*

Hæc] Δεικτικῶς. *Idem.*

Nempe ut curentur] Deest vis: ut sit, nempe vis. *Idem.*

Imo aliud] Bene ἀντέθηκεν τὸ *Imo:* et deest *rolo.* *Idem.*

4 Mea ars] *Ars* ἀπὸ τῆς ἀπερᾶς dicta est per syncopam: ἀπερὴ autem virtus est. Virtutis vero quatuor generales sunt partes; Prudentia, Justitia, Fortitudo, et Temperantia: sed Prudentia, in multis rebus descendit. *Idem.*

Efficere] Faccere, est in opere esse: sed efficere, perfectionem designat. *Idem.*

5 Nihil istac opus est arte] Mire ait: *arte opus non est, sed opus est artibus.* *Idem.*

6 Sed iis quas semper in te intellexi sitas] Ipse hic signatissime ostendit, multas variasque artes esse, id est, ἀπερᾶς, quæ virtutes intelliguntur. *Idem.*

Sed iis] Zengma, a superiore, quod subauditur, artibus. *Situs*, constitutas, positas. *Idem.*

7 Fide et taciturnitate] *Fides*, est commendatorum fida executio vel observantia: *Taciturnitas* vero, observantiae genus, in silentio constituta, et in celando secreta. Quærit autem taciturnitatem, ne prodat Pamphilo secretum, quod ei commendaturus est. *Fidem*, ad complenda: taciturnitatem, ad celanda mandata. *Idem.*

Expecto] *Expecto*, desidero: ut Virgilus: ‘Expectate venis.’ *Idem.*

Quid velis] Deest, scire: nam si dixisset, quod velis, nihil desiderasset. *Idem.*

8 Ego postquam] Commendatio personæ potius, quam servi: ne contra filium levi servo aliquid committi indecorum videatur. *Idem.*

Te emi a parvulo] Tale est, ‘Parvulum ego te, Jugurtha’ apud Sallust. *Idem.*

A parvulo] Non enim a parvo, sed a parvulo. *Scis]* Hoc est, a parvulo scis. *Semper]* Continuationem significat *semper.* *Idem.*

9 Justa et clemens] Ita dixit *justa*:

ut alibi, ‘Non necesse habeo omnia pro meo jure agere.’ Quid enim non justum domino in servum? *Justa*, in qua nihil iniqnum jubetur: *Clemens*, in qua etiam de justo munltum remittitur. *Idem*.

Apud me justa] Id est, moderata, æqualis: cui contrarium ait Virgilius, ‘Et iniquo pondere rastri.’ Et: ‘Injusto sub fasce viam dum carpit.’ Nam qui *justam*, debitam nunc dici putant, nihil afferunt ad juvandam sententiam. *Idem*.

Clemens fuerit servitus] Libertatem imputaturus, clementem intulit servitudinem. *Idem*.

Justa servitus] Hoc explicavi ad Rhetorem Longinum scribens abhinc aliquot annis; neque vero servitus hoc loco dicitur *Justa*, eo modo quo ab Jurisconsultis dicitur; nil minus: *Justa*, est lenis, moderata, sine omni asperitate dominorum. Vide ibi plura quæ ad rem faciunt. *Faber*.

Servitus] Mire servitudem pro dominatu posuit. Sic Sallustius, ‘Dein servili imperio P. C.’ *Donatus*.

10 *Feci e servo ut essem libertus mihi*] Dulcem libertatem fecit operatione et tractatione verborum, dicendo, ex servo libertum: non enim tantam haberet gratiam, si dixisset, *feci libertus ut essem*: quam si dicat, *feci e servo ut essem libertus*: ac si quis dicat, *feci ut essem sanus*: non tantam haberet gratiam, quam si dicat, *feci ut ex agro sanus essem*. Et *mihi*, emphasis habet: quod mihi libertus factus sis, non filio. Aut ideo *mihi* additum est: quia libertus ad aliiquid dicitur. Et bene *mihi*, non *filio*, id est, ne pertimesceret filium, cui nec liberti munus beat. *Idem*.

E servo] Mire addit *e servo*: ut vim beneficij exprimeret. *Scis, feci e servo ut essem libertus mihi*. Hinc Virgilius: ‘Nympha, deus fluviorum, animo gratissima nostro, *Scis, ut te cunctis unam, quæcumque Latinæ Magnanimi Jovis ingratum as-*

cendere cubile, Prætulerim, cœlique libens in parte locarim.’ *Idem*.

Feci, e servo ut essem] Ἐγώ σ' ἔθηκα δοῦλον ὃντ' ἐλεύθερον. Menander. *Farnab.*

Libertus mihi] *Libertus est, quem quis e servitute ad civitatem Rom. perduxit. Ulp.* *Idem*.

11 *Liberaliter*] Bene: quia omne bonum libero aptum est, malum servum. *Idem* alibi, ‘Factum a vobis duriter immisericorditerque: atque etiam si est, pater, dicendum magis aperte, illiberaliter.’ Et bene admonuit, cur dederit beneficium, eadem et nunc officia quæsiturus. Nunc enim dicit artificiose, quia supra ait, ‘Nil isthac opus est arte.’ *Donatus*.

Serviebus] Bene imperfecto tempore, non perfecto usus est: ut ostendat, eum potuisse sibi etiam atque etiam servire: quale est illud Virg. ‘Atque omnes pelagique minas, cœlique ferebat Invalidus.’ Ut ostendat eum, quamvis invalidus esset, tamen aīlīc potuisse laborem exercitiumque ferre. *Idem*.

12 *Summum pretium*] Libertatem dicit. *Idem*.

Persolvi tibi] Quia *pretium* dixerat, *persolvi* dixit proprie. *Idem*.

Persolvi tibi] Modeste *pretium* redditum dixit, non beneficium erogatum. *Idem*.

Summum primum] Ἀγαθῶν σοι δοκεῖ ἡ ἐλευθερία τὸ μέγιστον, Arrian. Epist. 3. 26. *Farnubius*.

13 *In memoria habeo*] Hoc est, non sum ingratus. Plus dixit, *in memoria habeo*, quam si dixisset, *scio*. Nam quæ scimus, possumus oblivisci: quæ vero memoriae commendamus, nunquam amittimus. *Donatus*.

In memoria habeo] Gratus agnosco. *Farnubius*.

Hand muto factum] Venuste: non me pœnit: nam si quid pœniteret, *infectum relle dicebant*: an secundum jus, quod adversus libertos ingratos est, ut in servitudinem revocentur? sed

hoc non convenit senem dicere. Legitur et *multo*, hoc est, damno, reprehendo, quod si est, intelligeretur, non nolle factum. Nemo enim potest factum, infectum reddere. Sed adverbialiter dixit: ut dicimus, 'nolle factum,' 'nolle hunc exitum.' Ergo *haul muto factum*: non pœnitet me facti. *Donatus.*

Haud muto factum] Non itaque facti me pœnitet: neque enim per gratitudinem tuam habeo, cur infectum velim. Liberti ingrati in servitutem revocabantur. *Sueton. Cland. Valer. Max. I. II. c. 6. Alex. ab Alex. I. III. c. 20. Farnabius.*

14 Si tibi quid feci, aut facio] Et fecisse se, et adhuc facere ostendit, quamvis eum manu misisset. Donatus.

Gaudeo Si tibi quid feci, aut facio quod placeat] Felicitatis est, ut ea quæ facta et facienda sunt, grata sint. Quid, pro aliquid. Idem.

15 Adversum te] Apud te, et penes te. Idem.

*Adversum] Sine dubio præpositio est. Adeversus participium potest esse, ab eo quod est *adverto*, sicut alibi. Ergo adversum te dixit, pro apud te. Idem.*

16 Nam isthæc commemoratio Quasi exprobratio est, immemoris beneficij] Donatus, 'sunt,' inquit, 'qui ad beneficium referunt immemor: ut memorem Junonis ob iram: ut sit sensus: Isthæc commemoratio, quasi est exprobratio immemoris beneficij, id est, cuius nemo meminerit.' Hoe magno applausu hactenus a Lexicographis et interpretibus acceptum defensumque est: ut esset scilicet immemor beneficium, έμνηστος εὐεργεσία: ostendit tamen ipsum loquendi genus, quo Donatus utitur, fuisse, qui et aliter acciperent; imo apud plerosque aliter acceptum esse vocabulum. Non ausit sane aliquis dicere, exprobratio immemoris b. id est, hominis ingrati, qui non memincrit beneficij:

de hoc enim dubitandum erat, an ita Latine diceretur. Nam quibus *exprobratio* est *rituperatio*, eodem tendunt in persona; quamvis syntaxin emendare cupiant. Non igitur exiguae ratione usus est Fr. Guyetus, ut legeret, *immemori b. v. l. Engraphius* tamen non videtur dubitasse de phrasι vulgata lectionis, quando annotat: 'Beneficiorum commemoratio cum ostenditur, ingrati exprobratio dicitur.' 'Exprobratio ingrati,' et 'exprobratio immemoris,' una phrasis. Demosthenis sententiam παράληπσιν, cum similibus Fr. Fabricius, Lindenbrogius, et alii annotaverunt. Cæterum Sosiae huic sententias dictat (nam et postea γνωστολογεῖ) primo quidem liberale ingenium, quo libertatem meruit; deinde præsens affectio, cum ingrati exprobrationem animi de principio orationis senis tam alte repetito pertimesceret; denique patroni ingenium, cui oratione sua suffragatur: nam qui approbat alterius dicta, quid aliud, quam sententiam ab illo acceptam absolvit aut repetit? Ita cum pater landaret filium, quod ex studiis juvenilibus modum teneret, opportunum Sosiae erat sententiam succinere, 'nt ne quid nimis:' cum ingenium filii ad promerendam hominum voluntatem et amicitiam factum describeret, jam dicta erat, quæ subjicitur sententia, 'obsequium amicos parit:' cum honestam orationem filii fateretur, si servatam a se diceret, quæ perire volebat, non ex ingenio Sosiae sententia, sed ex instituto colloquii sententiae forma nascitur: 'si illum objuges, vita qui auxilium tulit,' &c. Suntque hæc sententiae fere δεδημοσιευμέναι: quales et facilis dicuntur, et libentius in theatro audiuntur. *Bæclerus.*

Num isthæc commemoratio, &c.] Τὸ δὲ τὰς ἴδιας εὐεργεσίας ἀναμνήσκειν μαρτυρῶ δέντι θυμούν ἔστι τῷ δινειδῆσιν. Demosth. Ctesiph. Farnabius.

17 *Exprobratio*] *Exprobratio* est commemoratio beneficij cum enumeratione factorum. *Donatus*.

Quasi *exprobratio*] Recte ostendit, se in memoria habere. Sunt qui ad beneficium referunt, *Immemor*: ut, *Memorem Junonis ob iram*: ut sit sensus, Isthaec commemorationis, quasi est exprobratio immemoris beneficij: id est, cuius nemo meminerit. *Idem*.

18 *Quin tu uno verbo*] Uno verbo, uno ἀξιώματι, una sententia. Nam ἀξιώματι sententia est, vel enuntiatio, uno verbo nexam continens et perfectam intelligentiam: ἀξιώματα enim constat ex nomine et verbo. Sed hic, quod est ἀξιώματα: hoc est, ‘Has bene ut adsimiles nuptias: ergo omnis virtus, adsimulatio est. *Idem*.

Quin tu uno verbo] Una sententia: ut in Adelphis: ‘Non meum illud verbum facio, quod tu Mitio Bene ac sapienter dixti dudum: vitium commune omnium est, Qnod nimium ad rem in senecta attenti sumus.’ Nam male intelligit qui putat, *adsimiles*, *verbum* significare. *Idem*.

19 *Ita faciam*] Hoc est, uno verbo dicam: et quod verbum promittit, ibi dicit, ‘Nunc tuum officium est, has bene ut adsimiles nuptias.’ *Idem*.

20 *Quas credis esse has*] Syllepsis. *Idem*.

21 *Cur simulas igitur*] Virgilius: ‘Et quae tanta fuit Romam tibi causa videndi?’ *Idem*.

22 *Eo pacto*] *Pacto*, modo, quoniam antecedit pactum, modus sequitur. Ergo ab eo quod præcedit, id quod sequitur, dicit: ‘Et gnati vitam, et consilium meum cognosces: et quid facere in hac re.’ Nam istae divisiones sunt. ‘Gnati vitam:’ quoniam dicturus est, ‘Nam is postquam excessit ex ephesis, Sosia.’ ‘Consilium meum:’ quia dicturus est, ‘Et nunc id operam do.’ ‘Et quid facere in hac re te velim:’ quia dicturus est, ‘Nunc tuum est officium.’ ‘Et gnati vitam, et consilium meum Cognosces,

et quid facere in hac re te velim.’ *Tripartita distributio. Donatus*.

Eo pacto] Partitur apud Terentium breviter et commode senex in Andria, quæ cognoscere libertum vult: *Eo pacto et 1. gnati vitam, et 2. consilium meum cognosces, et 3. quid facere in hac re te velim*. Vide Cic. II. de Oratore. *Farnabius*.

Et gnati vitam] Vitam filii in duas partes dividit in narratione: in ante actam bonam, et præsentem malam. Et incipit mala ibi, ‘Interea mulier quædam.’ Et bene actæ vitae narratio ad eam rem valet, ut ostendat, quam justus dolor patri sit spe decepto. *Donatus*.

24 *Nam is*] Necessario is positum pro nomine: ἀναφορὰ ad illud *gnati vitam*: nam si nou posuissest hoc pronomen, Sosia erat intelligendum. *Idem*.

Nam is] Pamphilus, *Idem*.

Postquam excessit ex ephesis] *Ephesia* prima ætas adolescentiae est, adolescentia est extrema pueritiae. *Excessit ex*. Cum sufficeret unum. *Idem*.

Excessit ex ephesis] Ἐξελθὼν ἐξ ἐφῆβων Xenoph. I. a'. Ephebus autem est qui ad pubertatis annos pervenit: quasi ἑπτή ἡβῆς, quæ prima est pars adolescentiae, extrema pueritiae. *Farnabius*.

25 *Liberius*] *Liberius*, non est comparativus gradus: non enim potuit libere ante vivere, dum ætas, metus, magister prohibebant. Ergo deest aliquanto: ut sit, aliquanto liberius. *Donatus*.

Liberius vivendi] Deest ei. *Idem*.

Liberius vivendi fuit potestas: nam antea] Sunt qui dictionem *vivendi*, eliso ex ea, v, medio, in duas syllabas contrahant: quod per synizesin fieri posse supra diximus: nos etiam ita sustentari versum putamus, si vel ex *potestas*, s medium abjiciatur; vel ex *liberius* eliso e, per syncopam fiat *liberius*: sicut ex *asperius*, faceremus *aspius*: ex *dexterius*, *dextrius*: ita *liberius*, erit *dactylus* abjecta e, more veterum: dictio autem *fuit*, una

fit syllaba per synizesin, ut sæpe. *Faērus.*

26 *Qui scire]* Scimus quod certum est: Nescimus quæ adhuc incerta desideramus. Idem alibi, ‘Forma in tenebris nesci non quita est.’ *Donatus.*

27 *Metus, magister]* Magister pædagogus. *Idem.*

Dum aetas, metus, magister prohibebant] Ætas sub pædagogo seu custode, ἡλικία παιδαγωγούμενη, hoc verborum tractu notatur: quasi metuens pædagogum. Plaut. Bacchid. I. 2. 40. ‘Jam excessit mihi aetas ex magisterio tuo.’ In qua fabula Plantii, tota illa disciplinae severitas describitur. Vide præsertim Act. III. Sc. 3. vs. 17. &c. *Bæclerus.*

Magister prohibebant] Pædagogus custos. ‘Cum primum pavido custos mihi purpura cessit,’ &c. Pers. Sat. v. *Farnabius.*

Ita est] Intercidit Poëta, ne solus Simo loqueretur: cæterum non erat respondendi locus necessarius. *Donatus.*

28 *Quod plerique omnes]* Hæc adjec-tio dicitur, in primo posita loco: ad-jectiones vero, aut in prima parte orationis, aut in ultima adjiciuntur. Hic ergo *plerique*, ex abundantia pos- situm est: *omnes* vero, necessario ad- ditum est. Et alibi, ‘Calesces plus satis.’ In ultimo; sicut, ‘Interea loci, interibi.’ Attendenda est sane locutio, *Quod plerique omnes.* Aut enim *quod* in quæ vertendum est, ut sit, *Quæ plerique omnes.* Aut *quod* ad singula eorum studiorum adjungen-dandū erit, ‘Equos alere, canes ad ve-nandum.’ Aut certe erit figurata locutio, ut est illud: ‘Si quisquam est, qui placere se studeat bonis Quam plurimi, et minime multos lædere: In his poëta hic nomen profitetur suum.’ Et alibi, ‘Aperite actutum ostium.’ *Idem.*

Plerique omnes faciunt] Ἀρχαῖσμα est. Nam errant, qui *plerique παρέλκον* intelligunt: aut qui subdi-stinguunt *plerique*, et sic inferunt *omnes*:

hoc enim pro una parte orationis dixerunt veteres. Eodem modo Græci πάμπολλα, et Latini ‘plus satis.’ Nævius in bello Punico, *Plerique omnes subiguntur sub suum judicium.* Figureate Terentius: παρέλκον τῷ ἀρχαῖσμῳ. ‘Quod plerique omnes faciunt,’ pro, quæ faciunt plerique adolescentuli. *Idem.*

Plerique omnes faciunt] Πάμπολλοι, πλεῖον, οἱ πάντες. Locutio Attica. *Farnabius.*

Adolescentuli] Bene diminutive, ut propter ætatem facile ignoscatur. *Donatus.*

Adolescentulii] ‘Imberbis juvenis, tandem custode remoto, Gaudet equis canibusque et aprici gramine campi.’ Horat. ad Pisones. *Farnabius.*

30 *Aut equos alere, aut canes ad venandum]* Si et equos ad venandum a-lunt, quonodo et canes? quod multi docti improbat: et dicunt separata esse: et ad venandum extra orationem, pro ad venatum: ut ‘Venatum Æ-neas, unaque miserrima Dido.’ *Donatus.*

Equos alere aut canes ad ven.] De studiis adolescentum Atticorum, Iso-eratis præsertim ex Arcopagitica locum, cum aliis testimoniis, annota-runt Fr. Fabricius et Lindenbrogius. Hodie, isti ætati canes, equi, palæstra adhuc in pretio sunt: at philosophia vel spernitur, vel perfunctorie tractatur. *Bæclerus.*

Canes ad venandum] Canes venati- cos, ut *Leones ad frænu*, id est, fræ-natos: *servum ad limina*, id est, atrien-sen: *ad manum, ad pedes, &c.* venatu-s autem τῆς πολεμικῆς μόριον ἔστι, μᾶλλον δὲ εἰκὼν. Austid. *Farnabius.*

Ad philosophos] Ellipsis pulebra et familiaris Terentio. Nam possumus subandire, audiendos sive sectandos. *Donatus.*

Ad philosophos] Vitium est: quia dixit, *ad aliquod studium.* Aut si ad Philosophos: separanda locutio est, sic ut animum adjungant ad Philoso-phos. *Idem.*

31 *Horum ille nihil egregie*] Est ergo figurativum: quod esset rectum, Quæ plerique omnes faciunt adolescentulæ, horum ille nihil egregie præter cætera studebat. *Idem.*

Egregie] Egregium dicitur, quod ex grege eligitur: sed hic *egregie*, valde, nimis: non est ergo ad laudem positum. Hæc, inquit, ut cætera, similiter studebat. *Idem.*

Præter cætera] Mediocriter: ergo non extenuavit rem, sed ad laudem retulit. *Idem.*

33 *Gaudebam*] Non dixit *laudabam*, sed *gaudebam*. *Laudat* enim etiam alienus. *Gaudet* qui pater est. *Idem.*

Non injuria] Intempestive Sosia respondet: sed prudentia tantæ sententiæ compensavit importunitatem. *Idem.*

Non injuria, &c.] Observa auctoritatem sententiæ, ex nexus et figura: ad approbationem (*non injuria*) ut caussa infertur, non sine apparatu asseverantis: *nam id arbitror apprime in vita esse utile, ut ne quid nimis.* Ita vs. 40. ‘Namque hoc tempore’ (hic accessus est ad sententiam) ‘obsequium amicos, veritas odium parit:’ ubi producitur contrarii adjectione, quod uno membro significari poterat: vs. autem 115. argumenti forma per ratiocinationem a contrario insurgit sententia: ‘Nam si illum objurges, vitæ qui auxilium tulit; quid facias illi, qui dederit damnum aut malum?’ ubi interrogatio non minimum virium habet ad asseverandum. Quod attinet ad τὸ μηδὲν γὰρ, præter laudatos ante, plerique abunde de hac sententia scripserunt. *Bæclerus.*

34 *Apprime*] Adjectio est confirmationis. *Donatus.*

Ut] Admirabiliter dixit. *Idem.*

Ut ne quid nimis] Sententia non incongrua servo, quia est pervulgata, et non refertur ad personam domini dicentis: et de quo dicitur: an n. agis quia Sosia: convenit ejusmodi character in verbis? *Idem.*

Delph. et Var. Clas.

Ne quid nimis] Deest *agas*: ut sit, Ne quid nimis *agas*. *Idem.*

Ne quid nimis] Τὸ μηδὲν γὰρ οὐγάν, οὐγάν με τέρπει. Antholog. *Furnabius.*

35 *Facile omnes perferre*] Latens argumentatio est, qua filium ad meretricem commeasse errans pater, non ad corruptelam, sed ad obsequium amicorum crediderit. *Donatus.*

Perferre ac pati] *Ferre*, est cum certo tempore: *Perferre* finem expectat effectus. Feruntur onera, et sustinentur supplicia. *Idem.*

Perferre] Mediocriter stultos odiososque. *Idem.*

36 *Cum quibus erat cumque*] Figura τμῆσις. *Idem.*

Dedere] Plus est *dedere*, quam *consentire*: quemadmodum in hostium potestatem hostes se dedunt. *Dedere ergo*, pertinacibus. *Idem.*

His sese dedere] *Dedere* se et obsequi superioribus: non adversari paribus, non se præponere inferioribus. *Idem.*

37 *Eorum obsequi studiis*] Conimodiorum, scilicet. *Idem.*

Eorum obsequi studiis] Talem esse Pamphilum, adjuvat argumentum fabulæ, simul et Charimum. *Idem.*

38 *Ita*] Deest faciens, volens, agens. *Idem.*

Ita facillime sine invidia] Sallustius: ‘Et cum omnes gloria anteiret, omnibus tamen charus esse.’ *Idem.*

39 *Invenias*] Secunda persona proterta: ut, *Migrantes cernas*. *Idem.*

40 *Nam hoc tempore obsequium amicos, veritas odium parit*] Improbatur a Sapientibus hæc sententia. Nam obsequium assentator debet, veritatem amicus: sed in theatro dicitur, non in schola. *Idem.*

Hoc tempore] Ut nunc sunt mores, scilicet corrupti. Excusatque proverbium, ‘Obsequium amicos, veritas odium parit,’ examinat Cicero: ‘Sed nescio quonodo verum est quod in Andria familiaris mens Terentius dixit: Obsequium amicos, &c.’ Læ-

Terent.

3 U

lins Ciceronis. *Farnabius.*

41 *Obsequium amicos]* Hic versus per impropterum est. *Donatus.*

Veritas odium parit] Falsum est autem quod Cicero dixit *obsequium* primum dixisse Terentium: cum et Plautus et Nævius ante dixerint: et est sententia παράδοξος, et magis theatro apta, quam officio, de qua Tullius multa dixit. *Idem.*

Obsequium amicos] Sententia probabilis magis, quam necessaria et honesta. *Idem.*

Obsequium amicos, veritas odium parit] Qui aliquam hic Poëtæ culpam agnoscunt, et sententiam minime probam esse arbitrantur, certe alias res agunt: neque enim sententia est ex iis, quæ decernunt, quid fieri oporteat; sed enuntiat, quid fiat, ex moribus temporum: quid clarius illa προσθήκη: *hoc tempore?* quid clarius, quam de populari illa et inter adolescentes usitata, non de perfecta amicitia, sermonem esse? quomodo facile liceat inter homines agitare, id est, συνδιαγέγεν καλ συνδιημερένσαι, non quousque virtus perfici queat, sermo est. Itaque nec Cicero negat hoc fieri, cum hoc dictum explicat in Lælio (c. xxiv. et xxv.) sed ad id vocat nos, quod in vera amicitia fieri debet: quæ veritatem non excludit, obsequium antem comitate non assentatione metitur. Non opus fuisse igitur, ut Donatus, tanto conatus ostenderet, ‘sententiam hanc probabilem magis, quam necessariam esse et honestam.’ *Bæclerus.*